
25/01/2018 	 Prefeitura Municipal de Nova Russas 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO N° SE-PEO02/18 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A CPL torna público que está disponível na sala de 
licitações e sites: www.bll.org.br  e www.novarussas.ce.gov.br, o Edital 
de Pregão Eletrônico n° SE-PEO02/18, para Registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à 
merenda escolar dos alunos da rede pública Municipal de Ensino de 
Nova Russas. Data Cadastramento de Propostas: de 25/01/2018 até às 
09:00 de 06/02/2018; Data de Realização: 06/02/2018 às 10:00 horas 
(Horários de Brasília-DF). 

Nova Russas/CE, 24/01/2018. 

PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 
Presidente 
CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identificador:C01 309D9 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 25/01/2018. Edição 1867 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/  

o 
? 	

J22 	.' 
'6 ) 

http://www.diariomunicipai.com.br/aprece/materia/CO1309D9 	 1/1 



1 

'5 

CS 
és Z2Z5.4)z'c O 

H 
'OOc 4,

2'MO 

	

EO)cO)4,'..fEg4,e'76 	C4,c,Ul

tlj 

cm 	o 	 255 d oz 

O 4, 4,4)Q4) 

to 
o 

Is 	 to 	ge 

Pk 
O

cg 

Ç2c4, .

o 

t .5 

—i
V co 	é?

); 	,5S.5 	 4,ç c tG4)0-'C44Õ 'o 
)5•4,  

8 	 eu 

o . o ' 
 

08 
ol 

' ° 	 " ' E 	'O 	o' 	.-, p 	- 	o 	vo '. 	.. 

E u cio 	 cri 
51 	 0 2 r 	 ,W, 

0~6fiH 

 

29 

 
..., 	O4UE 	 9 

Ebr 	11 210 	
, 



7 

128 
	

ISSN /677-7069 
	

Diário Oficial da União - Seção  3 
	

N° 18. quinta-feira, 25 dc janeiro dc 2018 

global, para aquisição de combustível e aditivos para atender as 
necessidades doa Unidades da Secretaria de Educação Básico do Mu-
nicípio de Itapipoca. conforme especificações contidas no termo dc 
referáncia proveniente do PREGÃO PRESENCIAL n 17.06.33/PP 
Assinatura da Ala: 0401/2018. Vigência: 12 (doze) meses a contar 
desta publicação. A(s) Empresa( s) adjudicada(s) e homologação: DIS-
TRIBUII)ORA DE DERiVADOS DE PETRÕLEO AMONTADA 
LTIJA, com endereço na CE-354, S/N - Julho 1 - Deserto - lia-
pipoca/Ceará . inscrita no CNPJ sob o n 13.783.012/0001-81, ven-
cedora do LOTE UNICO com o valor global estimado de R$ 
5.404.650,00 (Cinco milhões, quatrocentos e quatro mil, seiscentos c 
cinquenta reais). A ala com os preços e demais especificações en-
contram - se dioponibilizada para consulta, no Governo Municipal dc 
Itapipoca, 	no 	setor 	de 	Licitações. 	ou 	no 	nite: 
htlp://www.tem.ee.gov.br  licitações. 

AVISOS Dg LICITAÇÃO 
PREGÃO ELF.TIOÕNIC:o N5  18316.01/PE 

O Pregoeiro Oficial do Município de Itnpipoca. torna público 
que se encontra a disposição dos interessados o Edital de Pregão 
Eletrônico N' 19.06.0IIPE. cujo objeto é Registro de preços paro 
eventual aquisição de gãnerss alimentícios destinados a Merenda Es-
colar da rede pública de ensino do município de tiapipoco: Data de 
Cadastramcnto das Propostas até o dia 05 de Fevereiro 2018 às 
lOhOOmin; Abertura das Propostas no dia 06 de Fevereiro de 2018. a 
partir das 09ls00min: e a fase de Disputa de Lances no dia 07 de 
Fevereiro dc 2018, a partir das lOhOOmin. Os horários referem-se no 
horário de Brasília. Referido EDITAL poderá ser adquirido no en-
dereço elelrõnico: www.bll.org.br. e pelo portal do TCM-CE: 
http://www.tcns.ce.gov.br  licitacoes/index.php/licitaeao por_ntunici-
pion, a partir da data desta publicação. 

PREGÃO PRESENCIAL ' 19.06.11I/PP 

O Município de Itapipoca, por meto de seu Pregoeiro, torna 
público aos interessados, que no dia 08 de Fevereiro de 2018, às 
08:1t30mtn. estará realizando) licitação na Modalidade Pregão Pre-
sencial. tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto Locação de veiculo 
destinado ao transporte escolar para os alunos da rede municipal do 
município de Itapipoca, através da Secretaria dc Educação Básica. 
Referido Edital poderá ser adquirido pelo portal do TCM-CE: 
htip://www.tcns.ce.gov.br  licitacocs/indcx.php/licitacao pur_munici-
pios. 

lt.ipipsvca-Cl). 24 E janeiro dc 20(8 
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

.%VISO DE RETIFICAÇÃO 
CONCORR'.NCIA N' 004/20I8-OSP 

A ('omissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal dc llarema-CE torna público a Retificação do Aviso de Licitação 
da Concorrência Pública N' 4-2018-OSP. publicado no DOU de N 
17, Pág. 150, Seção 3, do dia 24/01/2018. Onde Se Lê: Contratação 
de serviços de pavimentação em paralelepípedo, no Distrito dc AI-
mofala no Município de Itaremu-CE. Concorrência Pública N5  
(5)420lR-OSP: Leia-Se: Contratação dc serviços de pavimentação em 
paralelepípedo No Município de Itarema-CE. 

ltatema.C'E, 23 de janeiro dc 2010. 
FRANCISCA NEUZA DA CUNHA MARTINEZ 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JIJOCA DE JERICOACOARA 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nt 2018.01.16.01 

O Municipio de Jijoca de Jericoacuara. por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna publico que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial N5  2018.01.16.01. tipo menor preço por Lote, para con-
tratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios. visando 
atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de 
Jijoca de Jericoacoara/CE, conforme termo de referência, com data de 
abertura cm 06 02/2018. às 09:00h. O Edital está à disposição dos 
interessados na sala da C.P.L, situada à Rua Minas Gerais, 420. 
Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. 

Jijoca de 3eriiiavLsara-CE, 24 dc janeiro de 21)IR. 
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE CHAMADA PÜBLICA N' 1/2018 - SME 

A Secretaria Municipal de Educação, através de seu Se-
cretário, Sr. José Marques Aurelio de Souza, e a Comissão Per-
manente de Licitação, torna público para conhecimento dos inte-
ressados, em conformidade com a Lei Federal O  11.947/2009 e Re-
soluções C1)/FNDE N5  02612013 e 04/2015, a presente Chamada 
Pública, que tem como objeto à aquisição de gfneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, du-
rante o exercício de 2018. Os Grupos Formais/Informais deverão  

apresentar a Documentação paro Habilitação e Projeto de Venda no 
período de 25 de Janeiro de 20111 à 20 de Fevereiro de 20)0. no 
horárto(local) de expediente, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada à Rua José Bento, n 157 - Bairro São Ma-
teus.  

Jta'iis-CF, 2 de iatsciro de 201v. 
JOSE WR.LIAN PEREIRA DA SILVA 

Presidentsi da (vstnissào de Licitaçàii 

AISO DE LICITAÇÃo 
PRF.GAO PRF,SKNCIAI.N' 112018 

O Município de Jucás. por meto de sua Comissão dc Li-
citação, torna público nue no dia 09 dc Fevereiro de 20(8, às 
O8hu:30min (horário locali fará licitação na mislalidadi Pregão Pre-
sencial n 001/2018 - SME, cujo objeto é a aquisição de géneros 
alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da rede mu-
nicipalde ensino, conforme termo de referência e anexos, de res-
ponsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Local de Au-
diéncia Publica: Sala da Comissão Permanente de Licitação, loca-
lizada à Rua José Bento, n 57 - Bairro São Mateus. 

Jtacãs-Cl.. 24 sE aneirsi de ,(lills. 
JOSE WILLIAN PEREIRA DA SILVA 

t'tcgi'ciri. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO) DE CHA5iIAMEOi'rO PCItI.ICO çt t'20t8 - SMS 

A Secretaria Municipal de Saúde, através de seu Secretário, 
Sr. Gleison Furtado dc Lima, e Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados . que no período de 
25 dc Janeiro de 21)18 à SI de Dezembro dc 2018. no horário dc 
67hs:00 às 13hv:Oóniin (horário local). está realizando Chamamento 
Publico, para credcticiamento dc profissionais prestadores de serviços 
na área de saúde, visando o atendimento da população, conforme 
especificações constantes do Anexo l. parte integrante do Edital, o 

V13.1 
se encontra na inteira a disposiçao de todos os interessados no 

Local de Audaincia Pubttca: Sala da Comissão Permanente de Li-
citação, localizada à Rua José Bento. n 157 - Bairro São Mateus. 

Jtjciss-(L. 23 dc i'jiii.-iri, de 21110 
JOSE WILLIAN PF.REIRA DA SILVA 

l'iC'iidcnle da (.,init'oii,i 

A1SO DE LICITAÇÃO) 
PREG40 PRESENCIAL 5' 112018 

O Município de Jucás. por meio de sua Comissão de Li-
citação torna público que no dia 07 de Fevereiro de 2018. às 
08hs:34miti (horário local) fará licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial n 1 2018 - SMS cujo objeto é a aquisição de medicamentos, 
equipansentos e materia' medico hospitalar, cirúrgico, esterilização. 
rato x e oxgénio. conforme Termo dc Referência e anexos, de res 
potssabtlidade da Secretaria Municipal de Saúde Local de Audtencia 
Publica: Sala da Comissão Permanente dc Ltcitaçào, localizada a Rua 
José Bento, na 157 - Bairro São Mateus. 

J'jcis-(F. 24 dc iancirt' dc 2016 
JOSE WILLIAN PEREIRA DA SILVA 

Prerociro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAI. Nt  2018.01.22.001 

A Prefeitura Municipal de Massapd. localizada na Rua Major 
José Paalino. 191 - Centro - Massapé/CE, torna público que se en-
contra à disposição dos interessados o F4ilal de Pregão Presencial N' 
20111.01.22.001. cujo objeto é a Aquisição de ('aéneros Alimentícios 

destinados a Alimentação Escolar dos alunos da Rede Publica Mu-
nicipal, junto a Secretaria de Educação do Município de Massapê/CE. 
conforme espectficaçõcs em anexo pane integrante deste processo. 
que se realizará no dia 07 de fevereiro de 2018 (07/022019). às 
08:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao pú-
blico. 

Massapé-CE. 24 de vaiidrvi de 20111. 
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE 

l'regsscirss 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA 

AVISO DE LICITAÇÃO) 
TOMADA DE PREÇOS N5  2018.01.16.03 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Miraima-CE comunica ao Ministério Público Federal e Es-
tadual aos interessados que realizará Licitação na Modalidade To-
mada de Preços N 2018.01.16M3. do Tipo Menor Preço, para a 
Contratação de empresa especializada para a construção de adutora de 
água tratada de Carnaúba a Cajazeiras no Município de Miraima-CE. 
com  Data de Abertura paro o dia IS de fevereiro de 2018. às 119h. na  
Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraima-
CE. localizada à Esplanada da Estação. N' 433, Centro. Miraima.CE. 
O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão de Licitação ou ainda 
através do Portal de Licitação do TCE. 

\4:roin'.s.t.E. 17 de janeiro de 2011. 
EDNARDO FERREIRA MAGALHÃES 

Previdente da Contis8.o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE CHAMADA PfIILICÃ Nt 1/2018 

Aquisição de Cséneros Alimentícios da Agricultura Familiar para ali-
mentação escolar com dispensa de licitação. Art. 14 da Lei n' 11.947. 
de 16/07/2009. Resoluções n 26 de 1710612013 e n 04 de 
02/0412015. A Prefeitura Municipal de Missão Velha CE, através da 
Secretaria Municipal de Educação, e considerando o disposto no 
art.21 da Lei 11.947 2009 e resoluções FNDE/CI) n 26/2013 e n5  
04/2015, vem realizar Chamada Publica pura aquisição de géneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar - PNAE. Os Grupos, Informais, apresentarão documentos paro 
habilitação e Projeto de Venda do dia 25 de Janeiro a 16 de Fevereiro 
dc 2018. das OShOOm a 12h00. no Almoxarifado da Secretaria Mu-
nicipal de Educação de Missão Velha/CE. com  sede à Rua Coronel 
José Dantas ri^ 1038. Centro. 

Missús. Velha-CE. 24 de Janeiro de 201%. 
AMÉI IA MARIA MACÊI)O LUNA LINARI) 

Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO hP. REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt  112618 - SEDUC 

Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação de veículos. 
destinado ais transporte dos alunos da Rede Municipal de Ensino 
Fundamental. Médio e Universitário. dc responsabilidade da Secre-
taria de Edstcaçào Básica. A Secretaria de Educação Básica vens 
através deste aviso, nos lermos do artigo 40 da lei N' 11.666 03 e 
alterações, tornar público para conhecimento dos interessados que si 
Pregão em epigrafe foi Revogado, motivado por interesse da Se-
cretana, de acordo cssni o termo de revogação anexo ao processo. 

Morada Novo-CF. 24 dc laneiro dc 26Iõ. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Pregocircs 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

.AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO EI.ETRÓNIcO N SE-PP.00212018 

A CPL torna público que está disponível na tala dc licitações 
e sites: www.bll.org.br  e wtaw.novarusnas.ce.gov.br. o Edital de Pre-
gão Eletrlinico ri^ SE.PEO02/19, para Registro de preços para futitras 

eventuais aquisições de géneros alimentícios destinados à merenda 
escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Nova 
Russas. Data de Cadastramento de Propostas: de 250112018 até às 
091108 de 06/0212018; Data dc Realização: 06/02/2018 às 10:00 horas 
(Horários de Brasilia-DF). 

Nisso Rttssan'CE. 24 de ialis'irs, de 21118. 
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 

Pregs.siro 

PREFEITURA MUNJCIPAL DE POTENGI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO) PRESENCIAL N1  2018.0I.23.001P 

O Município de Potengi, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público que fui realizar Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
autuada sob o n 2018.0I.23.00lP. cujo objeto é a aquisição de com-
bustíveis comuns, lubrificantes comuns, dc óleo Diesel SIO e Agente 
Redutor Liquido NOx  -  Arla 32 ou Similar para suprir as neces-
sidades dc diversas Secretarias do Município de Potengi. durante o 
exercício financeiro de 2018. com  data de abertura marcada paro o 
dia 07 de fevereiro de 2018, às 09h, na sala da Comissão Permanente 
de licitação, localizada na Rua José F,dmilson Rocha n° 135. Centro 
- Potengi  -  Ceará. Maiores informações podem ser obtidas através do 
telefone (088)3538.1262. nos dias e horários de funcionamento da 
Prefeitura. 

Potengi-CE, 24 de janeiro de 20)9. 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N 2018.01.24,001E 

A Prefeitura Municipal de Salitre. através da Comissão de 
Licitação, torna público, que fará realizar licitação, na Modalidade dc 
Pregão Presencial, autuada sob o n° 2018.01.24.00IE. tendo como 
objeto a aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal 
de Educação e Unidades Escolares, do Município de Salitre/CE, tipo 
Menor Preço, com data dc abertura marcada para o dia 07 de fe-
vereiro de 2018. is 10:30 horas, na Salada Comissão de Licitação, na 
Sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, v'n os 
interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Co-
missão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, atravni do 
telefone (88) 3537-1082. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http: /www.in.pvuicJmnl, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP nt  2.200-2 de 2408/2001. que institui a 
pelo código 0)032018012500128 

	
Infraestrunira de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



(2 
	

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N-018 1 FORTALEZA, 25 DE JANEIRO DE fM8  ' 

 

ESTADO DO CEARÁ  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA  -  AVISO DE RETIFICAÇÃO  -  TOMADA DE PREÇOS N° 2018..ï03.. 
- A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraima-CE comunica aos interessados que no aviso de licitação que circulou no)o.rfta1 
Diário do Nordeste e DOE/CE do dia 22 de Janeiro de 2018, para o OBJETO: Contratação de empresa especializada para a construção de adutora de ána. 
tratada de Carnaúba a Cajazeiras no Município de Miraíma-CE. ONDE SE LÊ: (.1 Data de Abertura para o dia 07 de Fevereiro de 2018, às 09h; LEIA- 

: Data de Abertura para o dia 15 de Fevereiro de 2018, às 09h. As mais informações permanecem inalteradas. Miraíma-CE, 23 de Janeiro de 2018. 
Fdnardo Ferreira Magalhães - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE -AVISO DE LICITAÇÃO -0 município de Uruoca-CE, através da CPL, toma 
público o Pregão Presencial n°. 0022811.20 17.Objcto: Contratação de empresa especializada para execução do serviço de transporte escolar complementar, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação. Abertura dia 06 DE FEVEREIRO DE 2018, 09H00MJN, na Rua João Rodrigues, 139, 
Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - pmu1icitacaothotmail.cont. Alaine AS Pessoa - Pregoeira da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE -AVISO DE LICITAÇÃO  -  O município de Uruoca-CE, através da CPL, 
torna público o Pregão Eletrônico n°0021411.2017. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, eletrodomésticos e aparelhos hospitalares, desti-
nados a Unidade Mista de Saúde do município de Uruoca-ce. Abertura: 08 DE FEVEREIRO DE 2018, IOHOOMIN (Brasília). através do site: http://www. 
bllcompras.org.br. Informações: Prefeitura Municipal de Uruoca, sito Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648.1078 - pmulicitacao  
hotmail.eom. Alaine A S Pessoa - Pregoeira da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do 
Chamamento Público n° CP003/1 8, cujo objeto é o credenciamento para realização de serviços oftalmológicos, conforme especificações constantes no 
Anexo 1, parte integrante deste processo. Contratada: Centro Cearense de Oftalmologia LTDA - EPP pelo valor de R$ 340.189,55. Vigência: 31 de Dezembro 
de 2018; Assina pela Contratante: Antonia Izelda de Araújo Maia e assina pela contratada: Wilson Cláudio Gomes Bonfim. Data Assinatura: 18.01.2018. 

*** *** *** 

Estado do Ceará  -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia IS de Fevereiro de 2018 às 09:00 
horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° EJ-TP001/18, cujo objeto é a implantação de gramado no Estádio na Sede do Município 
de Independência - CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br/licitacoes  ou na Sede desta Prefeitura à Rua 
do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 24 de Janeiro de 2018. Nela Araujo de Souza - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca. A Comissão de Licitação, comunica a Revogação da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
0132017, cujo objeto é a contratação dos serviços especializados de apoio administrativo para assessoria e consultoria na área de licitações e contratos 
públicos junto a Câmara Municipal de Itapipoca, nos termos do art. 49, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Itapipoca/CE, 19 de janeiro de 2018. 
CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A CPL torna público que está disponível na sala de licitações e sites: www.bll.org.br  e www. 
novarussas.ce.gov.br, o Edital de Pregão Eletrônico n° SE-PE002/1 8, para Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de géneros alimentícios 
destinados à merenda escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Nova Russas. Data de Cadastramento de Propostas: de 25/01/2018 até às 
09:00h de 06/02/2018; Data de Realização: 06/02/2018 às 10:00 horas (Horários de Brasília-DF). Nova Russas/CE, 24/01/2018. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ACUA E ESGOTO DO MUINICÍPIO DE CARIRIAÇU - 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO. O DIRETOR DO 
SAMAE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
N.° 2017.12.28.04-SAMAE AO CONTRATO N.° 2017.05.10.01 - SAMAE 
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°2017.04. 10.01-SAMAE, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA 
ORGÃOS PUBLICOS DE SANEAMENTTO, FATURAMENTO, 
NEGOCIAÇÃO DE DÉBITOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, JUNTO 
AO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO-
-SAMAE, DESTE MUNICÍPIO.CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO 
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO). CONTRATADA: 
JF SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-EPP.PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: O PRESENTE ADITIVO TEM POR FINALIDADE 
A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO RESULTANTE 
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ACIMA REFERIDO. O 
PRAZO CONTRATUAL ANTERIORMENTE PACTUADO SERÁ 
PRORROGADO PELO PERÍODO REFERENTE AO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2018. PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR 
DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO TEM 
COMO FUNDAMENTO O ART.57, INCISO IV. DA LEI FEDERAL 
N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA 
CONTRATADA: CARLOS VERTUOSO NICÂCIO DE LIMAO. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA. 
CARIRIAÇU - CEARÁ, EM 25 DE JANEIRO DE 2018 - CICERO 
SOARES SANTANA  -  DIRETOR DO SAMAE 

*** *** ** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - CHAMADA PÚBLICA N° 0001/2018. Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar com 
dispensa de licitação, Art. 14 da Lei n.° 11.947, de 16/07/2009, Resoluções 
n.° 26 de 17/06/2013 e n° 04 de 02/04/2015. A Prefeitura Municipal 
de Missão Velha/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, e 
considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e resoluções FNDE/ 
CD n°26/2013 e n°04/2015, vem realizar Chamada Pública para aquisição 
de géneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE. Os Grupos, Informais, apresentarão documentos para 
habilitação e Projeto de Venda do dia 25 de Janeiro a 16 de Fevereiro de 
2018, das 08h00m a 12h00, no Almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Educação de Missão Velha/CE, com sede à Rua Coronel José Dantas n° 
1038, Centro. Missão Velha/CE, 24 de Janeiro de 2018. Amélia Maria 
Macêdo Luna Linard - Secretária Municipal de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ  -  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL 
DE ACUA E ESGOTO DO MUINICÍPIO DE CARIRIAÇU - 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO. O DIRETOR DO 
SAMAE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
N.° 2017.12.28.05-SAMAE AO CONTRATO N.° 2017.09.12.02-SAMAE 
DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL No 2017.08.10.02-SAMAE, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
DE CONTABILIDADE, PATRIMÔNIO, LICITAÇÃO E PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, DESTE 
MUNICÍPIO. CONTRATANTE: SAMAE (SERVIÇO AUTONOMO 
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO). CONTRATADA: AS? - 
AUTOMOÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O PRESENTE ADITIVO 
TEM POR FINALIDADE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO 
CONTRATO RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
ACIMA REFERIDO. O PRAZO CONTRATUAL ANTERIORMENTE 
PACTUADO SERÁ PRORROGADO PELO PERÍODO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018. PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA 
A PARTIR DO DIA 02 DE JANEIRO DE 2018 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE CONTRATO 
TEM COMO FUNDAMENTO O ART.57, INCISO IV, DA LEI FEDERAL 
N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELA 
CONTRATADA: RAIMUNDO FREIRE DE BRITO NETO. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA. CARIRIAÇU 
- CEARÁ, EM 25 DE JANEIRO DE 2018. CICERO SOARES SANTANA 
- DIRETOR DO SAMAE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU 
- AVISO DE LICITAÇÃO - O PREGOEIRO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIRIAÇU COMUNICA AOS INTERESSADOS 
QUE NO PRÓXIMO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2018, ÀS 08:OOHS 
ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2018.01.18.01, CUJO O OBJETO É AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E JOGOS EDUCATIVOS 
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL GERALDO LACERDA 
BOTELHO, NASF, PSF, CAPS, E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CARIRIAÇU-CEARÁ. O EDITAL COMPLETO ESTARÁ 
À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS 
ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:OOHS ÀS 12:OOHS, NO 
ENDEREÇO DA PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO PARAISO 
SIN, CARIRIAÇU - CEARÁ. CARIRIAÇU/CE, EM 25 JANEIRO DE 
2018. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA  -  PREGOEIRO OFICIAL. 

(J~ 
FSC 

MISTO 

Pebo DO&Z1 

FSC'C12031 


